- 9 han dræpær man i thæn by thær koning ær i oc worthær soo upholdhæn withær sin gærning.

(3.) Thæt hawær oc koning iæt at hans breff ma pa ænghæn giuæs før æn han ær logligæ kært offnæ hærætztung oc aa landztung. oc wiil thær æy tiil rættæ stondæ hwærkæn mæth log oc æy mæth bøthær. tha skal koning giuæ eth breff oc byudæ hanum rætæ innæn xv dagæ ellær mæth log ellær
 12 mæth bøter Æn kommær han æy før æn a thæn sæxtændæ dag tha skal han rættæ withær hin thær a hanum kærdæ. oc bõtæ bondæn æn marc thær breff tog oc konning iii marck Om han æy tha ræthær. tha giuæ koning annæt
 15 breff oc biutæ hanum at rætæ innæn x dagæ Om han kommær æy før æn a thæn ellæfftæ dag tha gøra bondhæn ræt oc bøthæ bondæn ii marc for breff oc koning iii marc Om han æy en tha rætær tha giuæ koning thræ-

Ae. – thær] *mgl. Aa9 Ad1*; ær *Ac1.4*; som *Ae.* – i (2)] *mgl. Ac10.* 9–10 upholdhæn . . gærning] griben ther vether *Ac6–8*; wed færse gerning vppehulden *Ae.* – upholdhæn] vppæ holden *o.lign. Aa5–8 o.fl.*; vpp halden *o.lign. Ac1 o.fl.* 10 sin gærning] sinæ gærningæ (gærninger *Aa4 o.fl.*) *Aa3–4.6–9 o.fl. Overskr. til kap. 3:* Vm konnungs breff *Aa4 Ac9 Ad1 Ae*; Om ryghens breff *Ac10.* 11 Thæt] Thættæ *Ab1 Ac1.2 o.fl.*; Item thet *Ad1*; Item *Af.* – oc koning] koning oc *Aa9.* – oc] *mgl. Ag.* – koning iæt] konings ræth *Ac8.* – iæt] iaat *Aa3*; righet *tilf. Aa9*; i riget *tilf. Ac6.7*; sinæ mæn *tilf. Ag.* – ma] *mgl. Aa3 Ab1 Ah*; scal *Aa9 Ac1–10 Ag*; skule *Ad1.2 Ae.* – pa] vppæ *Ac1 o.fl.* – ænghæn] man *tilf. Aa3–5.9 Ab1 Ac1–5 o.fl.* 12 æn] *mgl. Ac8*; at *Aa5.* – ær] *mgl. Af.* – kært] kær *Aar.* – offnæ] onæ *Ab1*; pa *Ac5 o.fl.* – oc (1)] ællær *Ab1.* – aa] *mgl. Aa9 Ad1.2 Ag.* – wiil] han *tilf. Aa6.* – thær æy] æi ther *Ac1.2 o.fl.* – thær] tho *Aa7.* 13 hwærkæn]]ky *Ab2 (jf. ovf. ad lin. 1).* – oc æy] eller *Ac6–8 o.fl.* – æy] *mgl. Ac5.* – bøthær] bodh *Ad1.2.* 13–15 tha . . bøter] *mgl. Aa1.6–8.* 13 tha] thet *Aa4.* 14 giuæ . . breff] et breff giffue *Aa5.* – breff] ower hanum *tilf. Ac6–8*; at rætte *tilf. Ae.* – hanum rætæ] ræth *Ac7.8.* – rætæ] at rætæ *Aa3 Ab1.2 Ac1–5 o.fl.* 14–15 ellær (1) . . bøter] *mgl. Aa5.* 14 ellær (1)] *mgl. Ah*; ænthen *Ac6–8 Ad2.* – mæth . . ellær (2)] *mgl. Ab1.2.* 15 bøter] bodh *Ad1.2 Af.* – Æn] *mgl. Ad1.* – han (1)] *mgl. Aa3 Ab2 Ac1.3.4.* – før æn] *mgl. Aa7.* – æn] *mgl. Ac5–8.* – a] *mgl. Aa3 o.fl.* – han (2)] *mgl. Ac1–4.* 16 rættæ] rættes *Ac6.7.* – withær] bødher *Ae.* – hin] hanum *Ab1 Ac5*; then *Ac6–8.* – thær (1)] *mgl. Aa9*; ær *Aa3 Ac2.* – a . . kærdæ] kærer offuer hanum *Ac6–8*; hannom pa kærde *Ae.* – a] ofwæ *Aa3*; ower *Aa9 Ad1.2 Ah*; offnæ *Ac1.2 o.fl.* – hanum] *mgl. Aa5.* – kærdæ] kærær *Mss. ÷ Aa6–8.* – æn] *mgl. Ab1.2 Ac1.2 o.fl.* 16–19 thær (2) . . gøra] stærkt *udvisket og delvis ulæseligt Ag.* 16–17 thær (2) . . tog] *mgl. Ac6–8*; for breff *Ac9.10.* 16 thær (2)] ær *Aa3 Ac1.* 17 tog] herefter *mgl. Aa5.* 17–20 Om . . marc] *mgl. Ac4.* 17 Om . . ræthær] oc (en *Ac8*) rætter han (hin *Ad1.2*) æy (tha *tilf. Ad1.2*) *Ac6–8 Ad1.2.* – Om] off *Ac1 o.fl.*; Æn om *Ac2 o.fl.* – han] *mgl. Aa7*; hin *Af.* – æy] *mgl., plads åben Af.* – tha] *mgl. Ac10.* – giuæ koning] skal koningen giffue *Ac6–8.* 18 breff] *mgl. Af.* – biutæ] bøthe *Ae.* – at] *mgl. Aa4 Ac9.10.* – innæn] i *Ab1.2 Ac1–3.* – x] two (*sen. rett. til x Ac3*) *Ac1–3.* – Om . . kommær] Æn kommer han *Aa4 Ac6–9 Ae.* – Om] of *Aa3 o.fl.*; Æn om *Ac5.9.* – æn] *mgl. Ac5.8 Af.* 19 a] *mgl. Aa9.* – dag] *mgl. Ab2.* – gøra . . ræt] scal (han *tilf. Ac10*) rætte weth hin ther pa hanum kærer *Ac9.10.* – bondæn] *mgl. Ab1*; hanum *Aa9 Ac3–8 Ad1.2 Ae.* 19–20 for . . marc] *mgl. Ac6.7.* 20 oc . . marc] *mgl. Ac10.* – oc] of *Ac4.* – iii] siex *Ac5.* – Om . . rætær] Æn om han rætter æy æn tha

40v thiæ breff oc biutæ hanum rætæ innæn v dagæ of han kommær|| æy føræn
 a thæn siættæ dag tha gøræ bondæn ræt. oc bøthæ bondæn iii marc for
 breff oc konning iii marc Oc sithæn giuæ koning fiertæ breff oc kallæ hanum
 24 foræ oc biutæ hanum rætæ so som nw ær mælth oc bøtæ konning firting
 marc i rethæ pennigæ Thettæ ær i siælænskæ log oc wiil han æy tha foræ
 kommæ æffthær the breff. tha wisæ koning tiil aff sin gard skelligæ mæn
 27 oc gøræ bondæn ræt oc ladæ wirdæ wt sex marc aff hans bool penning for
 breff thær han haffuær tagæt oc koning firting marc oc ix marc for the
 iii breff oc meræ skal man æy aff bondæn tage for thæn sag Æn worthær

Ac6-8. - Om] Off Ab2 o.fl.; Æn om Ac5 Ae. - æy . . tha (1)] tha æi Ac1.3.9.10. - æy en]
æn æi Aa3. - en tha] mgl. Ac5. - en] mgl. Ab1 Ac1.2 o.fl. - rætær] gør ræt Ac5;
komber oc gør ræt Ae. 21 rætæ . . dagæ] i (innæn Ac5.10) fæm daghæ at rætæ (gøre
ræt Ae) Ab1.2 Ac1-5.9 Ae. - rætæ] at rætæ Aa9 Ad1.2 Af-h; ræth Ac8. - of . . kom-
mær] kommer han Ad1.2; mæn komber han Ae. - of] om Aa2 o.fl.; æn om Ac5-8.
- føræn] for Ac2; før Ac5-6. 22 a] mgl. Ac4. - tha . . ræt] rætæ foræ bondæn Ab1.2
Ac1-4. - gøræ . . ræt] rætte bonden vdh Ac6-7; rætte weth bonden Ac9.10. - oc . .
bondæn (2)] mgl. Ac1-4. - bøthæ] mgl. Ah. - bondæn] mgl. Ab1.2; hanum Aa9
Ac5-8 Ad1.2 Ae. 22-23 for . . marc] mgl. Aa6-8 Ac6-7.10. 22-23 for breff] mgl. Ag.
23 oc (1)] mgl. Aa3. - iii] ix Ac5; ny Ae; rett. til ny Aa3. - Oc] mgl. Ah. 24 rætæ]
at (a Ac10) rætæ Aa3.9 Ab1.2 etc. - so . . mælth] strax Ac9.10. - so som] thagher swo
Ac5. - so] mgl. Aa9 o.fl. - nw] om Aa2. - mælth] ok thær til bødæ han bondæn siex
mark tilf. Ac5; komber han æy tha oc gør ræt eller bother tha bøthe bonden xl marc
tilf. Ae. - oc (2)] tha tilf. Ac6-8. - bøtæ] mgl. Ac5 Ae; han tilf. Ac6-8. 25 i (1) . .
log] mgl. Ae; jf. ndf. - i (1) . . pennigæ] mgl. Ac5. - i (1)] mgl. Ac6-8 Af; ok Ab1.2. -
rethæ] rætte Ac10. - Thettæ . . log] mgl. Ah. - Thettæ] Thet Ac10 Af. - i (2)] mgl.
Aa3; innen Aa9; ræt Ac6-8. - siælænskæ] opr. tom plads el. rasur, men m. anden hd.
og blæk er skrevet iwdland Aa7; siælænz Ab1 Ac3.4 o.fl.; siælantz o.lign. Ab2 Ac1.2.
5-8.10 Ad2; siælænskæ Aa7.8; sieland Ad1; foran ordet overstr. sk Ag. 25-26 oc . .
breff] mæn wel han æy tha møthe gøre ræt eller bøthe Ae. 25 oc] mgl. Ad2; æn Ac5.
- æy] æntæ Af. - tha] mgl. Ab1 Af. - foræ] koningæ tilf. Aa3.9 Ab1.2 Ac1 etc. 26
æffthær . . breff] oc æy rætte Ac9.10. - the] these Ac6-8. - tiil] mgl. Ac5 Ae; hanum
tilf. Ac6-8. - mæn] mgl. Ac8. 27 oc (1)] at Aa6-9 Ac5-8 Ae; the latæ tilf. Aa4. -
ræt] ræ Aa2. 27-29 oc (2) . . sag] aff hans boo oc ladhe vdh skadhen oc ther offne
hans faldsmaal thy at engen maa rætløss bort gange thette ær oc siælænds logh Ae
(jf. ovf.); Ae-texten ender hermed, men slutningen af kap. fra l. 27 sex er tilf. i
nederste marg. m. anden hd. og formodentlig andet forlæg (citeres som Ab3). 27
ladæ] læthæ Aa3; the skulle Ac6-8; bonden tilf. Ab1.2 Ac1-5.9.10 (jf. flg.). - wirdæ]
wurthæ Agg; wrthæ Ab1.2 o.fl.; bonden tilf. Ac6-8 Ah (jf. foreg.). - wt] mgl. Ac6-8.
- sex marc] mgl. Ab1.2 (jf. ndf.). - sex] først bonden sex Ab3. - aff . . penning]
mgl. Ab3 Ad2. - bool penning] boo Ac6-8. - penning] siæx mark tilf. Ab1.2 (jf. ovf.).
- for] the thry tilf. Ac9.10. 28 breff] the breff Ac6-8 Ad2. - thær . . tagæt] mgl. Ag.
- thær] mgl. Ac5 o.fl.; ær Aa3 Ac1.3; som Ac6-8. - han] bonden Aa4. 28-29 firting . .
breff] ix marc oc ther til bonden xl marc oc konung xl marc fore rætløse Ab3. 28
firting . . marc (2)] ni (iii Ac10) marc oc fyrætiuge Ac9.10. - oc (2)] so tilf. Ac6-8.
28-29 the iii] mgl. Aa3 Ah. 28 the] mgl. Ac5 Afg. 29 iii] fire Ac9.10. - oc] mgl. Ab3.

- 30 *thæt swo at nogær man tagær breff pa usot man. swo at han ær æy loglickæ kært tiil ting tha bætæ han bondæn iiii marc oc koning iiii marc for thæt at han sadæ koning wsænnændæ*
- 33 *Thissæ log wor giffuæn uppa thæn torsdag thær næst wor for palmæ søndag uppa thæt hoff thær i Wortingborg vor oc thær wor withær biscop Pæthær aff Wiberg. biscop Tuki aff Arus. biscop Tuki aff Ripæ. biscop*
- 36 *Ingwar aff Sieland. greuæ Ottæ aff Raffnsberg. hærræ Woldemar aff Rostock. greuæ Albriit aff Ewerstæn. iwnckær Bærnæt af Gutstruhæ. greuæ*
- 1417 *Albrict aff Glikæn. greuæ Henrick aff Glikæn|| oc thær tiil bæstæ mæn aff*

– skal man] skullæ the *Ac6-8*. – skal] maa *Ab3*. – man .. tage] ey aff bonden taghes *Ad1.2 Ah*. – man] *mgl. Aa3*; men *Ac10*. – aff bondæn] bondæn aff *Ac5*. – sag] sak *Ac3*. 30 thæt] *mgl. Ab3 Ac6-8*. – man (1)] *mgl. Ac6-8 Ag*. – tagær] thellige *tilf. Ac6-8*. – pa] vppa *Aa2 o.fl.* – usot] vsæt *Aa6-8 Af*; vsøght *Ab3 Ac5 Ad1.2 Ah*; wsægtet *Ac6-8*. – ær] *mgl. Ac5*. – æy] *mgl. Af*. 31 kært .. ting] ting kært *Aa2.4.9 Ab1-3 Ac1-10 Ad1.2 Af*; a thinggæ kiærth *Aa3 Ah*; kærther som forre er melt *Ag*. – bætæ han] *mgl. Ah*. – han] *mgl. Ab1-3 Ac 1-4.6-10 Ag*; ther breff tok *tilf. Ac5*. – bondæn .. marc (1)] thre mark bondæn *Ab1-3 Ac1-4.9.10*. – oc .. marc (2)] *mgl. Aa6-8*. – koning .. marc (2)] swa konung *Ac9.10*. 31-32 for .. vsænnændæ] *mgl. Ag*. 31 thæt] thy *Aa3.9 Ab1-3 etc.* – at] *mgl. Aa4 o.fl.* 32 sadæ] sagdæ *o.lign. Aa2 o.fl.*; saghæ *Aa3*; sautæ *Ac5*. – koning wsænnændæ] wsandæ (vsant *Ac5*) for koning *Aa9 Ac5*; vsannændæ (vsant *Ab3*) at konung *Ab1-3*. – koning] *mgl. Ac6-8*. – wsænnændæ] wsændæ *Aa2 Af*; vsennen *Aa7*; vsænne *Ac9.10*; vsannændhæ *Aa3.4 o.fl.*; vsanningh *Ad1*; vsannen *Ad2*; vsanden *Ah*; wsanne *Ac8*. Epilog] *mgl. Ad1.2 Ae-h*; er i *Ac5 knyttet til den flg. nyborgske forordning 1284 for Sjælland og begynder*: Hær byriæs Nyborghs lagh thær giuæn war at allæ danæ rath ok the with toghæ. *Overskr.*: Handfæstinger *Ac9*. 33 Thissæ] Thæssæ *Aa3 o.fl.*; Thenne *Ac5 o.fl.* – wor (1)] vort *Ac6-8*. – uppa] *mgl. Aa9*. – thær] *mgl. Ac6-10*; ær *Ac1*. – wor (2)] *mgl. Ac6-8*. – 34 søndag] sundagh *Ac1.3*. – hoff] *mgl. Ac2*. – thær (1)] *mgl. Ac6-10*; ær *Aa3 Ac3*. – Wortingborg] Worthingæ burgh *Ac1.2*. – oc .. wor] *mgl. Aa7*. – thær (2)] *mgl. Ac5*. 35 Pæthær] *mgl. Aa1.2.6*. – Wiberg] Wibærghæ *Ac1.3*; Viborg *Aa6-8 o.fl.* – Tuki (1)] Tuwe *Ac2*; Tyghæ *Ac5 o.fl.* – aff (2)] i *Ac10*. – Arus] Aars *Ac6 o.fl.* – biscop (2) .. Ripæ] *mgl. Ac6-8*. – Tuki (2)] Tyghæ *Ac5 o.fl.* 36 Ingwar] Ingwor *Ac6*; Ingwær *Aa2 o.fl.* – Sieland] Siellændæ *Aa3*; Roskildæ *Ac5*. – Raffnsberg] Raffnsbiærgh *Ac5*; Raffnsborg *Aa2.6*; Rawensberg *Ac9*; Ræfmbærgh *Aa3*; Ramsbærghæ *Ac1-3.6-8*; Ramsborghæ *Ac4*. – hærræ] hærtugh *Ac5*. – Woldemar] Waldemar *Aa2 o.fl.* 36-37 Rostock] Rotstok *Aa4.8*; greuæ Albert aff Glikæn, greuæ Henrik aff Glikæn *tilf. Ac3.6-9*; greffue Albrekt aff Glikæn *tilf. Ac4.10*; *jf. ndf.* 37 greuæ .. Ewerstæn] *mgl. Aa6*. – Albriit] Albrekt *Aa4 o.fl.*; Albrict *Ac1.2. o.fl.*; Albert *Ac10*. – Ewerstæn] Æwærsten *Aa2 o.fl.*; Ærwersten *Aa7.8*; Auærstæn *Ac5 o.fl.* – iwnckær] hærræ *Aa3*; iungæ *Ac1-3*. – Bærnæt] Bærnæth *Ac5*; Bernd *Ac9*; Ræbærnær *Aa1*; Rebærnær *Aa2*; Berner (Bærnær *Ac1 o.fl.*) *Aa4.6-8 Ac1-4.8*. – Gutstruhæ] Guzstruhæ, Gustruhæ *o.lign. Aa3.4 o.fl.*; Gutfruhu *Aa2*; Gustroæ *Aa6*; Gutstrow *Ac5*; Gustrulæ *Ac6.8*; Gutz trulæ *Ac7*; Gustru *Ac9.10*. 37-38 greuæ (2) .. Glikæn (2)] *mgl. Ac1-10*; *jf. ovf.* 38 Albrict] Albrict *Aa2.3*. – greuæ ..